
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示版）

项目名称： 界石垃圾二次转运站改扩建工程

建设单位（盖章）： 重庆市环卫集团有限公司

编制日期： 二〇二四年七月

中华人民共和国生态环境部制



I

目录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................- 32 -
[...]
排水系

数
日排水

年排水

量
备注

1

废塑

料再

生－

清洗

废塑料整瓶预

洗清洗水
20 0.9 18 6570 利用回用水 20

2 废塑料浮选浮

洗清洗水
10 0.9 9 3285 利用回用水 10

3 瓶片热洗水 8 0.9 7.2 2628 利用回用水 8

4 喷淋清洗洗水 20 0.9 0 0 回用 18

5 瓶片摩擦清洗

水
20 0.9 18 6570

6 高速漂洗水 16 0.9 14.4 5256

7 瓶片选浮洗清

洗水
10 0.9 9 3285

8 瓶片超声波清

洗水
10 0.9 9 3285

9 瓶片漂洗清洗

水
40 0.9 16 5840 回用 20

10

废塑

料再

生－

造粒

造粒设备冷却

水
11.2 / 4 1460

产品表面带走

及蒸发约产品

日产量的 10%

10 生活

垃

圾、

餐厨

垃圾

转运

和厨

余垃

圾分

选转

运

餐厨转运车清

洗

31.7

每天两

班，每班

上班后

排空洗

车机循

环水箱

24 8760
连续洗车循环

水箱低水位自

动补水

11 半挂车清洗

12 内转车辆清洗

13 厨余垃圾分选

设备清洗
10 0.9 9 3285 每天清洗 2次

14 工位清洗 6.8 0.9 6.1 2226.5 每天清洗 2次

15 压实器清洗 0.6 0.9 0.5 182.5 每天清洗 2次

16
地面

清洁

厨余垃圾分选

及转运车间
7.0 0.9 6.3 2299.5

17 可回收物高值

利用车间
9.2 0.9 8.3 3029.5

18 暂存仓 5.8 0.9 5.2 1898

19 治理

设施

辅助

设施

用水

废气处理设施

排泥水
54 0.9 48.6 17739

20 电热蒸汽发生

器
补水
3.84t/d / 2 8 每季度排放 1

次

21 制备软水 12-19.5 0.4 2.6-3.9 954



- 111 -

22 厨余垃圾渗滤液
600吨厨余垃圾渗

滤液产生系数 10%
60 21900

23
生活

污水

办公 6.9 0.9 6.2 2263

24 食堂 3.4 0.9 3.1 1131.5

25 淋浴 21.9 0.9 19.7 7190.5

合计 / / 307.6 111046

根据本项目初步设计文件和生态环境部《排放源统计调查排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第

24号）相关规定折污系数“一般取 0.7-0.9”，本评价按折污系数按 0.9

表 1.1-2 项目营运期废水污染产生及排放情况一览表

类别 污染因子

处理前
处理后允许排放量

（排入市政管网）

允许排入环境的量

（一级 B标）

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

渗滤液

（21900m3/a）

COD 60000 1314.0 / / / /

BOD5 30000 657.0 / / / /

SS 10000 219.0 / / / /

NH3-N 1800 39.4 / / / /

动植物油 5000 109.5 / / / /

设备冲洗、洗

车等其他生产

废水

（78561
m3/a）

COD 1200 94.3 / / / /

BOD5 600 47.1 / / / /

SS 600 47.1 / / / /

NH3-N 80 6.3 / / / /

动植物油 200 15.7 / / / /

渗滤液处理设

施排放口
TW002

（100461m3/a
）

COD 14018 1408.3 100 10.05 60 6.03

BOD5 7009 704.1 30 3.01 20 2.01

SS 2649 266.1 30 3.01 20 2.01

NH3-N 455 45.7 25 2.51 8 0.80

动植物油 1246 125.2 100 10.05 3 0.30

生活污水排放

口 TW003
（10585m3/a）

COD 400 4.23 300 3.18 60 0.63

BOD5 350 3.70 250 2.65 20 0.21

SS 250 2.65 200 2.12 20 0.21

NH3-N 35 0.37 15 0.16 8 0.08

动植物油 30 0.32 10 0.11 3 0.032



- 112 -

1.2废水排放口基本情况

表 1.2-1 项目废水间接排放情况一览表

污染治理

设施名称
处理工艺

处理

效率%

是否

可行

技术

处理能力

m3/d
排污口名称

排放

方式
排放标准

渗滤液处

理设施

预处理+厌氧

+MBR+深度处理

（两级 Fenton 氧

化+曝气生物滤

池）

90%-9

9.5%
是 450

渗滤液处理

系统排放口

TW002

间接

排放

《生活垃圾填埋

场污染控制标准》

（GB16889-2008）

表 2 标准

生活污水

处理设施

格栅+AO-沉淀

一体化设备

40%-7

0%
是 100

生活污水处

理系统排放

口 TW003

间接

排放

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）

三级标准

表 1.2-2 项目废水间接排放口基本情况一览表

排放口

名称

排放口地理坐

标
废水

排放

量

m
3
/d

排放

去向

排放规

律

受纳排污单位信息

经度 纬度 名称 污染物种类

污染物排

放标准浓

度限值

TW002 106°35
′15.18″

29°23′
25.76″ 450 间接

排放

连续有

规律

巴南

区界

石组

团污

水处

理厂

pH、COD、氨氮、

动植物油、阴离

子表面活性剂

《城镇污

水处理厂

污染物排

放标准》

（GB1891

8-2002）

一级 B 标

TW003 106°35
′13.88″

29°23′
25.37″ 100 间接

排放

连续有

规律

COD、氨氮、动

植物油

1.3废水自行监测要求

运营期废水自行监测计划根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫

生管理业》（HJ 1106—2020）以及《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资

源加工工业》（HJ1034-2019）中“7.3 自行监测要求”进行制定。

1.3-1 项目废水污染物自行监测要求一览表

序号

污染源类

别/监测类

别

排放口编号/
监测点位

排放口名称/
监测点位名称

监测因子 监测频次

1 生产废水 TW002
渗滤液处理设

施排放口

pH、COD、氨氮、动

植物油、阴离子表

面活性剂、总汞、

总镉、总铬、六价

半年/次



- 113 -

铬、总砷、总铅、

石油类

本项目生活污水设有单独排放口且排向公共污水处理系统，故不需要开展自行监测。

1.4废水处理措施及可行性分析

（1）生活污水处理设施依托可行性分析

本项目扩建后生活污水量为 82.3m3/d，小于拟依托的现有生活污水处理设

施设计处理能力 100m3/d，本项目扩建后的生活污水主要污染因子和浓度与扩

建前一致，且根据附件 13界石垃圾二次转运站功能完善项目竣工验收监测报

告和 2023年度自行监测报告监测结果表明，生活污水处理设施一直可稳定达

标运行。故本项目扩建后生活污水依托现有生活污水处理设施处置可行。

（2）渗滤液处理设施依托可行性分析

①工艺可行性分析

本项目生产废水中包含 COD浓度较高的渗滤液，根据《生活垃圾渗沥液

处理技术规范》（CJJ/T150-2023）渗滤液处理工艺宜采用预处理+主处理+深度

处理的组合工艺，本项目渗滤液处理设施采用“调节池均质和厌氧生物处理的

预处理工艺+MBR 膜生物反应器的主处理工艺+两级 Fenton 高级氧化及曝气

生物滤池的深度处理工艺”处理工艺。

图 4.2-1 污水处理设施工艺流程图

厌氧生物处理：主要功能是降解高浓度 COD、BOD5，降低后续的生化负

荷，提高可生化性，使后续生化处理单元运行更稳定。反应器底部有一个高浓



- 114 -

度、高活性的污泥床，污水中的大部分有机污染物在此间经过厌氧发酵降解为

甲烷和二氧化碳，反应器上部有设有三相分离器，实现气、水和污泥分离。

MBR：又称膜生物反应器包括反硝化系统、硝化系统和超滤系统。其中：

硝化系统中进行脱氮的硝化微生物（硝化菌）属于自养微生物，其微生物

繁殖速度较慢即世代周期较长，在实际设计和工程运用中体现为硝化泥龄必须

很长，传统的反硝化、硝化工艺受制于反应器的尺寸、污泥流失等因素影响，

在处理高浓度氨氮废水时往往不能够硝化完全，而膜生化反应器由于其对微生

物完全截留，使微生物的泥龄达到并且远远超过硝化微生物生长所需的时间，

并且可以繁殖、聚集达到完全硝化所需的微生物浓度，因此可以使得氨氮能够

硝化完全。

膜生化反应工艺采用生物脱氮方式即反硝化和硝化对氨氮进行有效地去

除和降解，其工艺原理是在硝化池中的硝化微生物将氨氮转化为硝态氮，硝态

氮再在反硝化池缺氧状态下产生的反硝化菌群作用下还原为氮气释放出来。但

传统的反硝化、硝化工艺对于高浓度氨氮废水的处理往往很不理想，随着膜和

反硝化、硝化工艺的结合使得该问题得到了有效解决。

两级 Fenton氧化+两级曝气生物滤池 ：

Fenton 氧化法在酸性条件下反应的基本原理是亚铁离子和过氧化氢间的

链式反应生成羟基自由基•OH，羟基自由基•OH与有机物 RH反应生成游离基

R•，游离基 R•进一步氧化生产二氧化碳和水，或转化为小分子有机物，待反应

完全后，投加液碱，将废水的 pH调节至 7~8，然后投加 PAM，渗滤液中形成

氢氧化铁沉淀物，形成氧化与絮凝的双重作用，COD和色度大幅降低，且同时

提高了污水的可生化性。 Fenton 氧化属于高级氧化可断链、破坏对阴离子表

面活性剂等长碳链且带苯环的污染物氧化去除效果好。

随后污水进入曝气生物滤池系统，曝气生物滤池系统由一级厌氧 BAF（DN

池）和一级好氧 BAF（DC池）组成，曝气生物滤池同时具有生物氧化、生物

絮凝和过滤的作用，对污水中残余的 COD、氨氮、SS等进行有效去除。

表 4.2-3 工艺流程各工艺单元去除率

项目
COD

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
SS

（mg/L）
综合生产污水 14018 7009 455 2649



- 115 -

预处理+厌
氧

出水 4205 2103 455 530

去除率 70% 70% - 80%

MBR系统
出水 841 105 23 26

去除率 80% 95% 95% 95%

一级 Fenton
出水 336 53 23 26

去除率 60% 50% - -

二级 Fenton
出水 202 37 23 26

去除率 40% 30% - -

一级厌氧
BAF

出水 141 33 23 26

去除率 30% 10% - -

二级好氧
BAF

出水 99 30 23 26

去除率 10% 10% 50% 50%

厂区出水 89 27 11 13

排放标准 100 30 25 30

达标情况 达标 达标 达标 达标

根据上表可知，本项目建成后污水采用“调节池均质和厌氧生物处理的预

处理工艺+MBR膜生物反应器的主处理工艺+两级 Fenton高级氧化及曝气生物

滤池的深度处理工艺”的渗滤液处理设施处理后的出水满足《生活垃圾填埋场

污染控制标准》（GB16889-2008）表 2标准，同时，根据附件 13功能完善项

目竣工环保验收监测报告监测结果表明，该渗滤液处理设施在处理本项目建成

前渗滤液占比在 70%以上工况下仍可实现达标排放，故该渗滤液处理设施可满

足本项目生产废水稳定达标排放要求。

③处理负荷可行性

本次扩建完成后全厂生产污水和渗滤液总产生量 428.1m3/d，未超过渗滤液

处理设施处理能力 450m3/d。

由于渗滤液处理设施处理工况发生变化，处理的渗滤液由 350m3/d降低至

110m3/d，本次扩建完成后生产废水 COD、氨氮等主要污染平均浓度将降低一

半以上，废水主要污染物源强降低更有利于渗滤液污水处理设施稳定达标运

行。且根据附件13界石垃圾二次转运站功能完善项目竣工验收监测报告和2023

年度自行监测报告监测结果表明，渗滤液污水处理设施处理的生产废水可稳定

达标。

综上所述，生产污水和生活污水依托现有污水处理设施处置可行。

因渗滤液日产生量受到垃圾压缩装置类型、压缩的程度、垃圾的主要组



- 116 -

成成分、垃圾密度等不可控因素影响，渗滤液的预测结果与实际产生量可能存

在差异。后续运行过程中生产废水总量若超过现有渗滤液处理设施设计处理规

模 450m3/d，应适时启动该渗滤液处理设施的技术改造、扩建或新增污水处理

设施，确保生产污水达标排放。

（3）巴南界石组团污水处理厂接纳性分析

巴南界石组团污水处理厂位于巴南区界石镇桂花村，服务范围包括巴南区

界石镇（包括界石组团工业区、界石镇及界石组团居住区），及南泉镇行政辖

区部分片区，总规模为 4万 m3/d，其中一期规模为 2万 m3/d，采用倒置 A2/O

百乐卡工艺，二期规模 2万 m3/d，采用水解酸化+A2/O+滤布滤池工艺。其出

水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准，最

终排放去向为花溪河。根据重庆市生态环境局网站公布的重点水污染源监督性

监测结果表明 2024年巴南界石组团污水处理厂稳定达标。

根据现场踏勘和资料收集，项目所在区域属界石污水处理厂纳污范围，界

石生活垃圾转运站已建成的压力污水管网 D400，长约 1100m，沿城市道路铺

设，已接入市政污水管网，最终接入巴南界石组团污水处理厂。

综上，评价认为在严格采取上述措施后，项目污水可实现达标排放，对区

域地表水环境影响可接受。

2大气环境影响分析及防治措施

本项目营运期废气主要为一期一阶段生活垃圾转运车间产生的垃圾卸料

废气、二期厨余垃圾分选及转运车间的垃圾卸料、垃圾分选废气、二期可回收

物高值利用车间废塑料再生颗粒物、非甲烷总烃废气，以及生活垃圾、厨余垃

圾在站内转运过程中停留在计量称重区、吊装转驳作业区、车辆清洗区产生的

少量散排废气。本评价主要核算项目有组织排放的重点污染源的废气污染物产

排情况。

2.1废气污染物产生情况

（1）一期一阶段生活垃圾转运车间改造

由于生活垃圾含水量较高，且经过垃圾收集站进行了压缩，在转运卸料过

程中产生的粉尘量较小；餐厨垃圾为黏稠液态在转运卸料过程中不产生粉尘。

故本次不核算颗粒物。



- 117 -

根据《城市垃圾卫生填埋场废气产生量及主要污染因子的确定》（浙江省

环境保护科学设计研究院，2010年 7月），在常温下生活垃圾挥发臭气中 NH3

产生系数为 0.012kg/t·h，H2S产生系数为 0.0035kg/t·h，拟作为评价项目的

臭气产污系数。

根据项目可研报告资料，生活垃圾及餐厨垃圾转运时间为 16小时，分为

高峰期 6小时和非高峰时段 10小时。

表 2.1-2 垃圾在线量分析

时段
生活垃圾 餐厨垃圾

备注
转运量 t 在线量 t/h 转运量 t 在线量 t/h

高峰期

（4：00~10：00）
2100 350 700 117 转运垃圾 70%

平峰期

（10：00~20：00）
900 90 300 30 转运垃圾 30%

总计 3000 / 1000 / /

高峰时段每小时转运量为生活垃圾 350t、餐厨垃圾 117吨；非高峰时段每

小时转运量为生活垃圾 90t、餐厨垃圾 30吨。

高峰期 NH3产生速率为 5.60kg/h，H2S产生速率为 1.63kg/h；非高峰时段

NH3产生速率为 1.44kg/h，H2S产生速率为 0.42kg/h。

（2）二期厨余垃圾分选及转运车间

由于厨余垃圾含水量较高，且经过垃圾收集站进行了压缩，在转运卸料过

程中产生的粉尘量较小，故本次不核算颗粒物。

根据《城市垃圾卫生填埋场废气产生量及主要污染因子的确定》（浙江省

环境保护科学设计研究院，2010年 7月），在常温下生活垃圾挥发臭气中 NH3

产生系数为 0.012kg/t·h，H2S产生系数为 0.0035kg/t·h，拟作为评价项目的

臭气产污系数。

根据项目可研报告资料，厨余垃圾分选及转运车间卸料坑可容纳 1.5天的

厨余垃圾。运行时间为 16小时。由于随着厨余垃圾的分选完成车间内的等待

垃圾量呈逐步下降的状态。最高峰时期车间内厨余垃圾暂存量为 600t，分选过

程中平均在线量为 300t。最高峰期 NH3产生速率为 7.20kg/h，H2S产生速率为

2.10kg/h；平均计算 NH3产生速率为 3.60kg/h，H2S产生速率为 1.05kg/h。

（3）二期可回收物高值利用车间



- 118 -

本项目废塑料再生造粒热熔工序位于电加热温度控制在 180~240℃之间，

未达到原料的分解温度（根据《塑料工业》，PE的热分解温度为 335~450℃；

PP热分解温度为 328~410℃）。故热熔挤出未发生分解化学反应，热熔过程中

会使塑料原料中少量未完全聚合的小分子量有机废气逸出，根据《空气污染物

排放和控制手册 工业污染源调查与研究第 2辑》（美国环境保护局编；张良